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FAKTABOKS 
Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Dannebrogs-Samfundet. Har 
du spørgsmål om Dannebrog eller om flagning send det til vores flagkonsulent på e-mail: 
flagkonsulent@danmarkssamfundet.dk 
 
Ny Dannebrogsviden  
Nationalt videncenter om Dannebrog har i september udarbejdet en ny Dannebrogsviden om 
Dannebrog og idrætten. Idrætten i Danmark anvender Dannebrog som et integreret symbol for 
deres aktiviteter. Dannebrogsflag og dannebrogsfaner benyttes ved stævner, opvisninger og 
rejser. Idrættens brug af faner og flag har sine egne traditioner og kutymer. Dannebrogsviden kan 
hentes på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside under Viden om Dannebrog. 
 
Hvad er mest dansk? Dannebrog? 
I april 2025 igangsatte kulturministeriet en folkehøring om, hvad der er særlig dansk kulturarv. Alle 
skulle komme med deres forslag til, hvilke traditioner, håndværk og skikke der er særlige for 
Danmark og, som danskerne mener, skal på UNESCOs liste over immateriel kulturarv. Der blev 
udvalgt 20 bud, som der kunne stemmes på. Blandt de 20 fik forslaget Dannebrog og dets 
flagtraditioner en flot 7. plads med 3657 stemmer ud af 58.793 stemmer. De 5 vindere kommer nu 
på den nationale fortegnelse, som er første skridt mod at komme på listen over immateriel 
kulturarv. Dannebrog må vente til næste gang vi har mulighed for at indstille til UNESCO.  
 
Lov om flagning 
Nye regler for flagning trådte i kraft den 1. januar 2025 og genindfører i vid udstrækning et forbud 
mod at flage med andre landes nationalflag og sideordnede flag uden tilladelse, mens det dog er 
tilladt at bruge nationalflag fra de nordiske nabolande, Tyskland samt indtil videre det ukrainske 
flag. 
 
"Dannebrog" på vingerne igen 
Flyvevåbenets ’Dannebrogsflyver’ er af flytypen F-16. Flyet er blevet nymalet og er klar til at gå på 
vingerne igen. Det har siden 2019-fejringen af 800-året for Dannebrog fungeret som en god 
ambassadør for Forsvaret og Flyvevåbnet ved forskellige lejligheder, ligesom det også har været 
et populært indslag ved flyopvisninger i ind- og udland. Signalværdien er ikke til at tage fejl af, når 
et kæmpe Dannebrogsflag flyver rundt om Bornholm. Bemalingen er designet af Mads Bangsø. 
 
Efterår er tid til eftersyn 
Kan Dannebrogsflaget og flagstangen klare det kommende efterår? 
Hejs kun et helt og rent flag. Benyt aldrig en flagstang der er beskidt. Tag altid flaget ned, så snart 
det er revet itu. Et flag kan sendes til vask og reparation. Dannebrog må ikke være falmet, slidt, 
flosset, beskidt eller på anden måde tage sig ’dårligt’, ud når det er hejst. Overvej om det er tid til at 
indkøbe et nyt Dannebrog. På tilsvarende måde gælder overvejelser om anskaffelse af en ny 
vimpel eller en ny stander. Skal flagstangen klargøres og rengøres til vinteren? 
 
Dannebrog bruger danske flagtider 
Når det bliver senere lyst og tidligere mørkt er der behov for at flagningstider overholdes. 
Dannebrog må hejses hver dag hele året. Dannebrog hejses normalt fra solopgang og hales ned 
ved solnedgang. Flaget bliver ikke hejst før kl.08:00. På dage, hvor solen først står op efter kl. 
08:00, bliver flaget først hejst ved solopgang.  
Netsiden ”Almanak” www.suninfo.dk rummer mulighed for at få præcise op- og nedgangstider for 
solen på et vilkårligt sted i Danmark. 



Dannebrog er aldrig hejst efter at solen er gået ned. Hvis man ønsker at flage om natten, skal alle 
flag være selvstændigt belyst. Flaget må godt hales ned før solnedgang, hvis der er behov for det.  
 
Den fuldautomatiske flagstang 
Traditionen med at hejse flaget bliver anderledes med en mekanisk flagstang hvor en motor sørger 
for at hejse og nedhale flaget. Dannebrog hejses med et klik på mobilen. Virksomheden Uptimast 
[https://uptimast.dk/] står bag den fuldautomatiske flagstang, der kan styres direkte fra en 
applikation på sin mobiltelefon eller fra computeren. Den godkendte flagstang er udviklet og 
produceret i Danmark hvor man kombinerer elektronik, mekanik og software i én samlet løsning, 
skriver firmaet på deres hjemmeside.  
 
Når flaget bliver vådt 
Dannebrog må ikke lægges sammen, hvis det er vådt. Meget ofte kan flaget være fugtigt, selvom 
det ikke har regnet, men udsat for det danske efterår. Et vådt Dannebrog skal tørres, inden det 
lægges sammen. Bred flaget helt ud og lad det tørre. Tørringen bør ske langsomt og ikke ved i 
direkte sollys eller ved at flaget bliver lagt oven på en varmekilde. En forkert opbevaring af 
Dannebrog kan medføre at flagdugen krøller og mugner. Brug en stofpose, men ikke en 
plasticpose når flaget er lagt sammen. Opbevar flaget på et passende tørt sted, indtil det skal 
bruges næste gang. 
 
Er dannebrogsfanen forsikret? 
Tillykke til de rigtig mange foreninger og organisationer som i forbindelse med Danmarks flagfest 
Valdemarsdag den 15. juni 2025 fik udleveret en dannebrogsfane mange steder i landet. Men er 
jeres fane efterfølgende blevet forsikret?  
 
En Dannebrogsfane er dyr i genanskaffelse, hvis den bliver stjålet eller ødelagt. En fane kan koste 
mellem 8000 kr. til 10 000 kr. afhængig af størrelse og kvalitet. Derfor bør jeres fane forsikres. Hvis 
fanen skal have ny udsmykning, kan genanskaffelse blive rigtig dyrt. Når fanen skal forsikres, skal 
der laves en skriftlig aftale mellem forsikringstageren og et forsikringsselskab.  
 
Ildebrand, tyveri eller hærværk kan risikere at skade eller ødelægge fanen. Derfor er det en god 
ide at indregne den aktuelle fanepris i forsikringssummen. Undersøg om fanen er dækket af en 
forsikring, der hvor den opbevares. Mange faner står i forsamlingshuse, menighedshuse, 
idrætshaller, klubhuse, hytter og lignende. Her er det vigtigt at afklare, om egen forsikring dækker, 
idet ”fremmede” steders forsikring normalt ikke dækker ting, der opbevares for andre. Men fanen 
kan også opbevares hjemme hos fanebæreren. Det kan være formålstjenligt at få afklaret fanens 
forsikringsforhold.  
 
Videncenteret giver svar 
Må man flage med det ukrainske flag? 
I henhold til Lov om flagning fra 1. januar 2025 er det – bortset fra de nordiske og det tyske flag - 
forbudt at flage med udenlandske nationalflag i Danmark uden særlig tilladelse fra politiet. Men i 
henhold til bekendtgørelse nr. 1543 af 11. december 2024 er det tilladt at flage med det ukrainske 
nationalflag uden politiets særlige tilladelse.  
 
Må en flagallé ved offentlig vej flage på halv stang? 
Det er ikke flagpraksis at flage med Dannebrog på halv stang fra en flagallé. Det anbefales at man 
ikke flager på halv stang med Dannebrog fra en flagallé placeret ved offentlig eller privat vej. 
 
Hvorfor er der kommet tre nye kongelige flag? 
Kongen har besluttet at der fra 1. januar 2025 skal anvendes et nyt Kongeflag med det nye 
kongevåben som er Kongens personlige våben, et nyt Dronningens flag med Dronningens våben 
og et nyt Kronprinsens flag med Kronprinsens våben som er en kronprinsekrone.  
 
Skal EU-flaget være belyst om natten på samme måde som Dannebrog? 
Nej. EU-flaget må godt flages uden at være belyst. 

 

 


